Eine wirtschaftliche Notlage hatte unzweifelhaft den Anlass zu jenem Verkauf und zur Vereinigung der Vogteirechte in einer Hand ge-

geben; aber auch der nunmehrige alleinige Inhaber wurde von Gläubigern bedrängt. Die Abtei Siegburg, die vielleicht eine sichere Kunde von dem Rechte des Pfalzgrafen als Lehnsherrn der Herren von Brohl nicht mehr hatte, jedenfalls das verdunkelte Recht ignorirt hat, benutzte diese Gelegenheit, um sich eine feste rechtliche Grundlage für die thatsächlich von ihr, wie es scheint, schon seit längerer Zeit über die Vogtei ausgeübte Lehnsherrlichkeit zu verschaffen. Langsam, nur schrittweise und auf Umwegen, ist das Ziel erreicht worden.

Bereits im Jahre 1318, September 8, erklären Konrad von Brohl, seine Frau Elisabeth und sein Sohn Konrad, dass Abt und Konvent suis denariis, nobis per ipsos prestitis assiterunt, ne advocaciam, quam ego . . . Conradus . . . a domino . . . abbate nomine homagii teneo, obligaremus vel venderemus, prout debitis nos ad hoc compellentibus facere et vendere volebamus. Sie versprechen deshalb, quod nos nec simul nec divisim nec aliquis nostrum, qui alium vel alios supervixerit, ipsam advocaciam . . . aliquibus dominis, hominibus vel personis magnis vel parvis obligabimus vel vendemus, sed ipsam . . . in manu et potestate nostra tenebimus vel supervivens tenebit nec ad aliquem . . . obligando, alienando vel vendendo transferemus. Damit war die Abtei als Inhaberin der Lehnherrlichkeit über die Vogtei anerkannt und gegen die Erwerbung der Vogtei durch eine andere leistungsfähige territoriale Gewalt zunächst gesichert.

Bald geschah ein weiterer, den Erfolg der Bestrebungen des Konvents sichernder Schritt, indem die genannten Ehegatten, annuentibus Conrado filio nostro cum aliis nostris heredibus, 1321, Juni 15, der Abtei alle iura ac servicia, que . . . racione iuris advocacie nostre in Gulse ex curtibus . . . monasterii Sybergensis ibidem sitis persolvuntur, für 60 Mark verkauften. Die Urkunde zählt diese Einkünfte folgendermassen auf: Una karrata vini, pelliceum unum, duo coturni singulis annis nobis solvi consueti. Insuper dimidium maldrum tritici, una urna vini, unum maldrum avene, decem et octo denariata carniū, dimidium talentum piperis et unum talentum cere, que nobis tribus vicibus anni in iudicio dicto wislichdine solvebantur.

Einige Jahre später wurden auch die Quellen dieser wiederkehrenden Bezüge, die Vogtei und das Gericht selbst, sowie die 1321 noch nicht veräußerten Einkünfte aus der Vogtei auf die Abtei übertragen. Konrad, seine Ehefrau und sein Sohn verkaufen ihr nämlich 1325, Januar 9, advocaciam nostram in Gulse, precariam nostram et ius secularis iudicii in dicta villa Gulse cum omnibus suis attinenciis, que precaria supradicta vulgariter meybede nuncupatur, ferner ihre dortigen, von der Abtei rührenden Lehen, excepta precaria vini ibidem cedente, für 70 Mark. Es wird aber ein Vorbehalt gemacht: quia dictum iudicium in aliis locis preoccupetur, idcirco prefatis ementibus unam carratam vini singulis annis tempore vindemiarum persolvemus pro iudicio supradicto; cum autem iudicium fuerit solutum, tunc cessabit solucio carrate vini supradicte. Auch behielten sich die Verkäufer den Rückkauf vor.